
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: OperaNazionale013
NO_DOC_EXT: 2023-051499
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: gianluca.dipietro@vigilfuoco.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Opera Nazionale di Assistenza per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco
Indirizzo postale: Via Cavour, 5
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00184
Paese: Italia
Persona di contatto: Opera Nazionale di Assistenza
E-mail: opera.nazionale@cert.vigilfuoco.it 
Tel.:  +39 0646529610/303
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.vigilfuoco.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.vigilfuoco.it/aspx/AttiAmmElenco.aspx?u=14A&a=7

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.vigilfuoco.it/
aspx/GareContrattiONA.aspx
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Denominazione ufficiale: Ufficio Accettazione postale c/o Ministero dell'Interno
Numero di identificazione nazionale: ITI43
Indirizzo postale: Via Palermo 101
Città: Roma
Codice postale: 00184
Paese: Italia
E-mail: opera.nazionale@cert.vigilfuoco.it 
Codice NUTS: ITI43 Roma
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.vigilfuoco.it
Indirizzo del profilo di committente: www.onavvf.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Fondazione- organismo di diritto pubblico ex art. 3, co.1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Assistenza morale, culturale e materiale degli appartenenti al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 
in servizio e in quiescenza, nonchè dei loro familiari e orfani

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:

mailto:opera.nazionale@cert.vigilfuoco.it
http://www.vigilfuoco.it
https://www.vigilfuoco.it/aspx/AttiAmmElenco.aspx?u=14A&a=7
http://www.vigilfuoco.it/aspx/GareContrattiONA.aspx
http://www.vigilfuoco.it/aspx/GareContrattiONA.aspx
mailto:opera.nazionale@cert.vigilfuoco.it
http://www.vigilfuoco.it
www.onavvf.it


2 / 5

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per l'Opera Nazionale 
di Assistenza per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco

II.1.2) Codice CPV principale
66518100 Servizi di intermediazione assicurativa

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per l'Opera Nazionale di Assistenza 
per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, consistente, principalmente, nell'indirizzare 
l'Ente nell'individuazione dei prodotti assicurativi più idonei a soddisfare le esigenze di copertura dei propri 
rischi, nell'assistenza nelle fasi di negoziazione, stipulazione, esecuzione e manutenzione dei contratti di 
assicurazione.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 822 667.01 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Luogo principale di esecuzione:
Intero territorio Nazionale

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per l'Opera Nazionale di Assistenza 
per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, consistente, principalmente, nell'indirizzare 
l'Ente nell'individuazione dei prodotti assicurativi più idonei a soddisfare le esigenza di copertura dei propri 
rischi, nell'assistenza nelle fasi di negoziazione, stipulazione, esecuzione e manutenzione dei contratti di 
assicurazione, in particolare il Broker dovrà occuparsi della gestione dei seguenti rami assicurativi: polizza 
sanitaria per tutto il personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, polizze assicurative negli immobili e alle 
autovetture di proprietà dell'Ente.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico



3 / 5

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi (di seguito indicato«Albo Broker»), 
altresì denominati «Broker» di cui all’art. 109, lettera b) comma 2 del D.Lgs. 209/2005 (già Albo Broker di cui 
alla L. 792/84), e del Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006 e s.m.i. e Iscrizione al registro delle imprese della
C.C.I.A.A. competente per territorio ovvero, in caso di sede in uno degli Stati membri, in analogo registro dello 
Stato di appartenenza, secondo quanto previsto dall’art. 88 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. In caso di concorrente 
avente sede in un Paese terzo, firmatario degli accordi di cui all’art. 49 del Codice, tale requisito deve essere 
dimostrato mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nel Paese nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
D.Lgs. n. 7.9.2005 n. 209 (Codice delle assicurazioni private) e s.m.i., nonché dal relativo Regolamento 
attuativo; Codice Civile, dagli art. 1882 a 1932; legge 24.12.1960 n. 990 e s.m.i. in quanto compaibiile con il 
Codice delle Assicurazioni private — Regolamenti ISVAP

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Il contratto ha durata triennale decorrente dalla stipula del contratto e prevede un opzione di proroga tecnica ai 
sensi dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per un periodo massimo di 6 mesi.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 21/04/2023
Ora locale: 12:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano



4 / 5

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 26/04/2023
Ora locale: 10:30
Luogo:
Via Cavour 5 - Roma
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Vi potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone munite di specifica 
delega, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
Il plico contenente la documentazione relativa alla gara in oggetto dovrà pervenire all’Opera Nazionale di 
Assistenza per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco presso l’Ufficio Accettazione postale c/o 
Ministero dell’Interno – Via Palermo 101 – 00184 Roma, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:30 del 
giorno 21.04.2023:
A mezzo raccomandata del servizio postale di Stato; a mezzo agenzia di recapito autorizzata o corriere 
espresso; a mano. Il plico dovrà essere sigillato con mezzi idonei, inoltre deve essere apposta, in evidenza, la 
seguente dicitura: «Riservatissimo non aprire – Gara a procedura aperta sopra soglia per l’affidamento in
appalto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore dell’Opera Nazionale di Assistenza per il 
personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco — Ente Responsabile: Opera Nazionale di Assistenza per il 
Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco».
In caso di invio tramite corrieri privati o agenzie di recapito, la dicitura identificativa della gara, nonché la 
denominazione dell'operatore economico concorrente, dovranno essere presenti anche sull’involucro dello 
spedizioniere contenente il plico con l'offerta e la documentazione amministrativa.
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/ prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50 / 2016 — I punteggi saranno 
attribuiti da una commissione nominata dall’Ente ai sensi dell’art. 77 del Codice, sulla base dei criteri e sub- 
criteri di valutazione e relativi pesi e sub-pesi mediante l’applicazione del metodo aggregativo compensatore, 
previa verifica delle offerte anormalmente basse nel rispetto delle condizioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50 / 
2016.
Sono a carico dell’aggiudicatario le spese contrattuali, gli oneri fiscali nonché tutte le spese relative alla 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 50 / 2016 che dovranno essere 
rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione come da Capitolato.
I concorrenti devono effettuare il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione — Codice Identificativo Gara «CIG 97246581A7».
Tutta la documentazione di gara è disponibile ai seguenti link: http://www.vigilfuoco.it/aspx/
GareContrattiONA.aspx.
Il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è il dott. Ing. Paolo Nicolucci.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

http://www.vigilfuoco.it/aspx/GareContrattiONA.aspx
http://www.vigilfuoco.it/aspx/GareContrattiONA.aspx


5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: ROMA
Codice postale: 00196
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Indirizzo Internet: https://www.giustizia.amministrativa.it/

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/03/2023

mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia.amministrativa.it/

